Urbano no caso de imóveis urbanos e do valor venal da “pauta” rural fixado por decreto. 

Art. 5º - O valor venal do imóvel rural localizado dentro do 

território do município, para fins de base de cálculo do imposto de que trata este decreto 
será o mínimo de R$ 56.872,76 (cinquenta e seis mil, oitocentos setenta dois reais e 
setenta e seis centavos) por hectare, valor que será corrigido anualmente no mês de 
dezembro, por meio de Decreto do Poder Executivo, pela variação do IPCA do IBGE. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2026.